contra se ipsum valet, id est velle potest, vel debet. Cum enim simplicissimæ sit naturæ Deus, de ipso tamen secundum usus nostræ locutionis improprie loquimur, dicendo eum aliquid posse, vel non posse, aliquid nosse vel non nosse, aliquid velle vel nolle. Quasi igitur in Deo parturiente in misericordia ad redintegrandum fractum virginitatis signaculum, obstetricando, imo obstante, justitia decretorum suorum ostia ventris claudit, et ne de vulva egrediatur, aut genibus excipiatur, aut uberibus lacteatur, aborsum facit, ne de corrupta incorrupta iterata pariatur, sicut de baptismō legitur : *Nunquid, ait Dominus, homo cum sit senex potest in ventrem matris suæ iterato introire et renasci?* (*Joan. iii.*) Vicaria denique vicissitudine justitia in partu suo, refellente misericordia, non dissimiliter periclitatur, cum volens vituli fabricatores delere, ait Moysi : *Dimitte me ut deleam multitudinem hanc, faciamque te in gentem magnam* (*Exod. xxxii.*). At Moyses gladium divinæ animadversionis tenens, et in vaginam mansuetudinis solitæ refringens respondit : *Audimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro quem scripsisti* (*Ibid.*). Sic quasi quod voluit Deus non valuit, propitiabilius se inclinans servi fidelis amicitia, quam ingratissimi populi genuissimæ culpæ. Et notandum, quia triplex est corruptio, aut corporis tantum, aut animi tantum, aut simul corporis et animi. De prima dicit Hieronymus : *Finge tempore persecutionis aliquam virginem prostitutam : corrupta est in lege, incorrupta in Evangelio. De secunda Apostolus : Timeo ne sicut serpens seduxit Eum astutia sua, ita corrumpanter sensus vestri a simplicitate fidci* (*I Cor. xi.*). De tertia idem Apostolus : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus* (*I Cor. iii.*). A nullo tamen genere corrupta mundatur, nisi Deus misereatur. Si autem tanquam vasculi sui fracturam quamcumque manus tornaticles resarcire voluerint, poteritne plus negligentia, vel impotentia, quam Dei omnipotentia ? Absit ! Sane id solum non potest Deus, quod se non posse vult. Quis infinitæ detrahet potentie, etiam voluntate corruptam mutata voluntate posse facere, si voluerit, incorruptam, aut coronare tanquam incorruptam ? Dictum est ergo non pro diminutione divinæ potentie, sed pro commendatione sanctissimæ pudicitie, Deus non valet, id est non vult, post ruanam coronare corruptam. Haec spica de agro Booz sorti nostræ obvenit, salvis messorum grandiusculis acervis. Extremam apponimus manum ad Samsonis nostris problemata multis sindonibus involuta, neque parvo pretio resignanda. Habeant, inquiens, Galli de Anglia quæstione quod ruminent, et Angli de Gallico hausto quod petissent. Sicut enim potus est Dagon Angliæ, sic Baal est cibus Galliæ. Malus potus, malus cibus, mala inebriatio, mala ructatio.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(75) *Nicolaus mon. S. Albani. Refutat Petri Cellensis epistolam 171, pugnatque pro immaculata b. Virginis Conceptione.*

A Singulum horum suis cultoribus pafrat gehennam. Quam ergo simul inferrent poenam? Si de refrigeratione conceptionis agis, aut de impossibilitate reparandæ conceptionis, fornace et sufflatorio utcunque sufficiente, capita et membra omnia idolorum frustatim communata, atque in pulverem confusa, sive in cibum, sive in potum, ab Anglis et Gallis jamjam absungi possunt. An itaque sitis Anglica et fames Gallica resecte tali cibo et potu conquecent? Non credo, quia et sitis perpetua, et nostra fames continua. Furemur autem per disciplinam, et conslemus per abstinentiam, quod superfluum est in cibo et potu, tanquam idolum patris nostri Adæ, quod de ligno scientiæ boni et mali conflatum est, unde ipse et Eva saturati, dimiserunt reliquias parvulis suis, quas sorte missa divisorunt inter se Angli et Galli, ut illi humilioribus resolverentur, isti solidioribus suffocarentur. Nisi vera scriberem, meum *Confiteor* dicerem. Attamen quia veritas odium parit, digito compesco labellum, et interim nova tonitrua, et fulgurationes Nicolai mei humo absconditus formido. Vale, et ora pro me.

B

EPISTOLA CLXXII.

NICOLAI MONACHI S. ALBANI AD PETRUM.

[ix, 9.] NICOLAUS monachus Sancti Albani, PETRO abbati Sancti Remigii (75).

Invectionis palliatæ saturatus opprobrio, et ironico crapulatus a vino, vere putabam me missiōnem accepisse, et fœdus jam cum silentio pepigesse. Quid senserim sane de privilegio singularis Integritatis in virginem Virgine scripseram, et metam ibi fixeram : et ecce meus Petrus de nova materia novum suscitat ex insperato bellum, et omnes Virginis domesticos provocat ad indignationem, et doctos in lege Domini ad præsumptionis minus Catholicæ contradictionem. Quandiu tractabatur de articulis, qui sic vel alteri poterant intelligi, sana utrinque fide, dissimulabam, et animus noster si concepit non peperit dolorem. Nunc autem cum tuba canitur, quod Virgo peccatum senserit, et sentiendo debellaverit, non dissimulo, non patienter ago, vix manus tenco, quin in publicum hostem irruo. Sed priusquam pro communi omnium Virginis domesticorum indignatione respondeam, lapidem offensionis et scandali petram contueor, quæ in nostra epistola invenit, qui nodum in scirpo saepius querit ; et prava privatæ lesionis in directa, et aspera redigam in vias planas. Lapis itaque lapidem offendit in eo quod dixi : *Virginis ipsius animam pertransivit gladius, non solum olim in Filii passione, sed etiam nuper in conceptionis sue condemnatione, et ironico typo subsannans hic bonum dormitasse Homerum Aristotelico more sic logicat. Esto, nostra placent ei obseqnia, nunquid passibile est adhuc ejus anima? Fides supplet irrefragabilem*

conclusionem, ut vera impassibilitas et immortalitas nullas admittat molestias.

Miror, et indignor virum ecclesiasticum, in divinæ Scripturæ figuris exercitorum, has loquendi figuræ ignorare, vel earum scientiam dissimulare. Nonne legitur Deus zelans, irascens, poenitens, dolore cordis intrinsecus tactus, antequam fuerit humanatus? Nunquid ideo ejus divinitas sensit passionum molestias, quia nostro more de ipsa loquitur Scripturæ auctoritas? Nunquid angelos sollicitudo inquietat, quia leguntur securi de sua, solliciti de nostra gloria? Tanta est hujus tropica copia in divina pagina, quod ipsa abundantia generat inopiam. Pauca igitur de multis sapienti sufficere debent in tam plano articulo. Ad petram vero scandali de corde vestro tollendam plusculum est immorandum, qui res exigit ut palam faciam quod celare proposueram. Sanctus ille Bernardus, quem dicas me debita exuere veneratione, et post eum verborum jacula emittere, quandam sanctorum Catalogo ascriptas, nuper est in Ecclesia canonizatus (76), et ab humano iudicio exemplius. Exemptus, inquam, est, ne de gloria ejus dubitemus; sed non ut minus de ejus dictis disputemus. De gloria beati martyris Cypriani beatus Augustinus non dubitat, tamen in Spiritus sancti datione eum errasse verissime comprobavit. Errorum martyrio deletum scribit, et sic docuit Ecclesiam venerari martyris gloriam, ut tamen non imitaretur errorum. Ego autem, etsi dissimili scientia, simili tamen conscientia, sic veneror beatum confessorem Bernardum, ut laudem et amem ejus sanctitatem, qui nec amem, nec laudem ejus presumptionem in matris Domini conceptionem. Et ne putes me magis pertinaci quam bona conscientia dicere quæ dico; audi quid ab ipsis Cisterciensibus vera religione præditis, et Virginem in veritate diligentibus, acceperim de sancto Bernardo, quorum nomina abscondo sub modo, ne odiosos faciam fratrum suorum collegio. In Clarevallensi collegio quidam conversus bene religiosus in visu noctis vidit abbatem Bernardum niveis indutum vestibus, quasi ad mammillam pectoris survam habere maculam. Quen: ex admiratione tristior alloquens. Quid est, inquit, Pater, quod nigram in te maculam video? et ille: Quia de Dominicæ nostræ conceptione scripsi non scribenda, signum purgationis meæ maculam in pectore porto. Frater visa conventui innotuit, et aliquis fratrum in scriptum rededit. Relatum est in generali Cisterciensi capitulo, et de communi consilio scriptum periit incendio. Maluitque abbatum universitas Virginis perclitari gloriam, quam sancti Bernardi opinionem. Non sic Paulus, non sic; qui se blasphemum et injuriosum inclamat, ut Redemptoris gloriam amplius extellat. Et certe, ut credo, ea ratione sanctus in propria persona viro simplici et de talibus nil scienti apparet, et cul-

A pam suam innotuit, ut totius Cisterciensis capituli discretio deprehenderet eum velle suum errorum danunari, et virginem conceptionis gloriam prædicari. Igitur si ego publico, quod ipse, ut credo, publicari voluit, hoc non est ejus famam extenuare, vel gloriam evanescere, sed ejus voluntatem super delicti sui poenitentia exprimere. Porro facto leviter purgatorium transitu, intravit in gaudium Domini sui, qui in diebus suis sanctitate venerabilis, opinione singularis, eloquentia suavis, et signorum innovatione, immutationeque mirabilium existit mirabilis. Hæc ego de beatissimo abbe Bernardo.

B Nunc de statera mea, quæ in hoc, ut scribitis, videtur mentiri quod dixi: Virgo singularis vicit omne peccatum, non omne debellando, sed nullum prorsus sentiendo. Quod non omne debellaverit, testimonium perhibent, homicidium, adulterium, furtum, et horum similia multa peccata, quæ ejus affectum nunquam momorderunt, ejus memoriam nunquam contaminarunt, ejus denique opinionem nunquam læserunt. Testimonium etiam perhibet conscientia petrina, quæ, etsi colibus sit durior, hanc tamen abhorret duritiam, quam totus mundus abhorret. Os enim aliter sentiens non solum est obstruendum simo, sed lapide conterendum durissimo. Quod nullum prorsus senserit peccatum Virgo peccati destructrix, hoc videtur sentire beatus Augustinus, ubi inhibet Virginis mentionem in peccati mentione. Hoc videtur sensisse et propheticō spiritu prædictissime David, ubi Verbum incarnari desiderans, dicit: *Surge in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ* (*Psal. cxxi*). Surgere enim Verbi, sicut ab occulto suo prodire in nostrum publicum, invisibilem fieri visibilem habitu carnis indutum. Incarnatum itaque desiderat surgere in requiem, quam signanter dicit suam, ut a communi hominum requie distinguat, quam idem David designat alibi: *Converte, inquiens, anima mea in requiem tuam* (*Psal. cxiv*). Requies animæ humanæ in hac vita est, vel devicta, vel sopita carnis contradictione, sensualitatem rationis imperio de facili obedire. Verbi vero incarnati requies est, in carne nullam carnis contradictionem, nullam membrorum legem menti repugnantem sentire. In hanc igitur

C requiem suam surrexit Verbum, incarnatum, et non solum Verbum sed et arca sanctificationis suæ, videlicet mater sua, de qua, et in qua est Verbum incarnatum. Sicut enim in cœlo, qualis Pater, talis Filius; sic et in terra, qualis Filius, talis Mater, non dico de Spiritu concepta, ut Filius, sed de Spiritu repleta et sanctificata ex utero matris, ut Filius. Quod quidem sensit et scripsit, quem laudas auctorem in præsenti, abbas Bernardus. Inde quippe dies Nativitatis non Conceptionis virginis diem haberi solemnem, quia quæ in peccatis concepta est, ut universum genus hominum, sine peccato nata est, ut pauci hominum. Si igitur sine peccato nata

JACORI SIRMONDI NOTÆ.

(76) *Nuper canonizatus.* Ab Alexandro III Anagniæ anno 1174, post ipsius obitum 20.

est, consequenter sine peccato conversata est. Si sine peccato conversata est, consequenter sine sensu peccati ex hoc mundo ad patrem assumpta est. Sed dicis, eam sine peccato sensisse peccatum. Fateor me nescire quid velis dicere. Nam exempla sentiendi, quæ proponis, nullius sunt auctoritatis, et ideo nullius ponderis. De cætero omnia exempla quæ ponis, solis sensibus corporeis comprehenduntur. Possunt enim videri, audiri et tangi, et forte olfactu et gustu percipi. Et licet quinque sint corporei sensus, tamen non dicimus, sentio ignem quia video, nec sentio aerem quia audio, nec sentio lapidem gustu: forte picem sentio olfactu, sed de sensu olfaciendi nihil ad sensum peccati. Preinde omnia quæ posuisti sentire te dicis, quia tangis. Si igitur Virgo sensit peccatum, cum peccatum tripliciter accipiatur in sacro eloquio, videlicet prena peccati, culpa peccati, hostia pro peccato: utrum hec omnia, an duo, an unum tantum senserit, vellem tuo edoceri magisterio. Si enim sic intelligis; sensit peccatum, id est pœnam peccati; sic et ego intelligo. More quippe nostro esurivit, sitivit, friguit, et multis tribulationibus decocta, nostris calamitatibus subjacuit, et ex talium in Christo patientia, multimoda meritorum prærogativa efflorauit, absque his quibus intrinsecus quotidie proflicebat: nova videlicet virginitatis dilectione, singulari Dei contemplatione, incompatibili proximi charitate, tota virtutum omnium pulchritudine, nulla macula vel levissimæ turpitudine. Nam cum meritorum nostrorum summa consistat in patiëntio pro Christo, et in diligendo Christum; Deum videlicet, et proximum nostrum: in his duobus excitata est ad plenum agonista nostra ante adventura Verbi in uterum ejus; ut nec ei decesset vel cum carpe, vel cum hoste certatio, nec pacatissimi animi contemplatio. Prende dispendium merendi non sustinuit, quæ tot temptationibus exposita, gratia, qua ante obumbrationem plena, et Dominus cum ea fuit, omnes debellavit, et omnes superavit. Dispendium, inquam, merendi non sustinuit, quæ in dies operatione proficiens pariter et amore, optimam Mariæ partem adimplevit, et Marthæ sollicitudinem per ætatis teneritudinem non exclusit. Quod si intelligis, sensit peccatum, id est sensit culpam peccati, more nostro legem membrorum sensit, motus pudendos sensit, picem titillationis sensit, et inquinata est ab ea, quod absit!

Ivo (77) venerabilis Carnotensis episcopus in Chronicis suis scripait, duodecimo anno ætatis suæ Virginem ab archangelo Gabriele salutatam, et a Spiritu sancto obumbratam: infra quem ætatis annum non permittit natura moveri pubescentium genitalia. Terminus igitur pudendi motus in Virginem a Spiritu sancto preventus reliquit nos du-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(77) *Ieo in chronicis suis.* Non existant hæc Chronicæ Ivironis. Et quidem veterum fere omnium, recentiorumque est sententia, Mariam Virginem non

A bios, utrum a die conceptionis, an a die nativitatis, an certe a die superventionis Spiritus sancti in Virgine, Virgo liberata sit a contradictione carnis pudenda. Unde et Augustinus dubitative de Christe dixit: Quod inde suscepit, aut suscipiendum mundavit, aut suscipiendo mundavit. Sed modis omnibus constare nobis debet, quod Virgo singularis nunquam in carne, in qua et de qua Christus homœ factus est, motum illicitum sensit, nunquam legem membrorum sensit, nunquam quod non voluit egit, nunquam sensit quod sentire non decuit. Cum igitur ante duodenatum ex naturæ beneficio, post duodenatum ex gratiæ dono peccatum sentire non potuerit; quando sensit et sentiendo debellavit Virgo peccatum, quæ aliis temporibus in terris non vixit? Si de Salomone et Achaz das instantiam, qui undecimo ætatis sue anno generunt filios, scias quia singulare privilegium non facit legem communem; vel certe, quia reprehendit eos Scriptura de incontinentia, potuit fieri ut obscenis motibus genitalium infirma irritarent, et pudoris claustra rumperent, et de animi sui perversitate jura suæ naturæ inolita perverterent, non communem hominum naturam exterminarent. Radicatus et fundatus in montibus sanctarum auctoritatum, da sanctam auctoritatem, quæ perhibeat Dominam nostram sensit peccatum, quæ ita distinguat sensum peccati, videlicet in ignis, in picis, in lapidis, in aeris sensum; et errasse me fatebor. Quod si non occurrit, qua fronte audes singere nova commenta in tantam virginem? qua dementia infamare sensum genitalium, quæ Salvatorem pudoris titulo fuderunt? Quæ prærogativa distinctio inter singularem Virginem et alias sanctas virgines, si peccatum sensit ut aliae, sed non consensit peccato, sicut nec aliae? Quo gratie merito præminuit, ante virtutis obumbrationem dico, si ipsam cum universo hominum genere exclamare necesse fuit: *Quis me liberabit de corpore mortis huys?* (Rom. vii.) Parcius novas in Virginem adinventiones de spiritu tuo eudere debuisses, quam de Spiritu suo Deus Pater tam gloriose secundavit. Si ergo aliquid scribo de Virgine, quod non legerim in canone, laudem tamen sapit Virginis, laudem et Filii Virginis: et occasione scripture canonica, vel vera scribo, licet occulta, vel verisimilia et ipsa Catholica. Præsumuntur multa de Virginie, quæ nusquam leguntur; et præsumptionibus stendum est, donec probetur in contrarium. Singularis Virginis privilegium non habet similitudinis consorsium. Non solum singulare est, quod Virgo concepit, sed et quod Virgo sola et prima in Israel virginitatem adamavit. Non solum inauditum, quod Virgo peperit, sed et quod Virgo cito Angelo credidit et de facto non dubitans modum conceptionis inquisivit. Et in hunc

duodecimo, sed decimoquinto ætatis suæ anno Christum Dominum concepisse.

modum distingue inter Virginem nondum matrem, et Virginem jam matrem, ut singulari utrobius ceteris virginibus praeogetur privilegio, quæ singulariter nondum mater, Angelo testante, gratia plena fuit; et singulariter jam mater Spiritus sancti sacrarium exstitit, que nondum mater, quasi lana candidissima, nullius peccati sensu maculosa fuit, et singulariter jam mater, quasi purpura sanguine conchylii tincta, ita Spiritu sancto compluta et madefacta fuit, ut nullis de cætero usibus manciparetur, nisi divinis. Multa in hunc modum occurunt differentiarum genera, quibus Virgo nondum mater differt a se Verbi matre, licet nunquam peccatum senserit, vel nondum mater, vel jam mater. Vellus quippe, cum sit de corpore, ut ait Hieronymus, corporis non sentit passionem; sic et nostræ Virginis virginitas, cum sit in carne, non sensit vitia carnis.

Sed dicas: Multiformiter peccatum sentitur: aliquando cum peccato, aliquando sine peccato. Sine peccato sentitur, sicut aer. Hoc exemplum nullius est auctoritatis, ut dictum est, sed nec intelligentis expressivum Aer quippe sentitur aliquando intensius, aliquando remissius, secundum motus sui impetus, vel leniorem vel asperiorem; et durior est aeris frigidi sensus asperior, quam ignis tepidioris levior, vel lapidis, vel picis remotior. Ea propter me non movent exempla, que tam remota sunt a re, ad quam explicandam sunt inducta. Recurramus itaque ad sensum Ecclesiæ, et secundum quod in ea sentit de sensu peccati proferamus in medium, et videamus quo sensu Virgo potuerit sentire peccatum, sine sensu peccati. Cum igitur peccatum ecclesiastico sensu tripliciter dicatur, ut dictum est, videlicet poena, culpa, hostia, jungamus primo singulari singulis, deinde singula omnibus, ut experiamur qua conjunctione verum sit, peccatum sentiri sine peccato, et tandem deprehendamus, utrum veritas æquivocaæ conjunctionis obviet clausule univocaæ acceptioñis, qua dicitur: Virgo vicit ex omni parte peccatum, non omne debellando, sed nullum prorsus sentiendo. Attende, rogo, si virgo poenam peccati sensit sine poena peccati, si culpam peccati sensit sine culpa peccati, si hostiam sine hostia sensit: et doce quomodo haec possint fieri. Quod si non occurrit, attende si culpam sine poena, vel sine hostia sensit, si hostiam sine poena, vel sine culpa, sensit: et doce quæ Scriptura haec doceat, et quid utilitatis in praesenti disquisitione habeat. Perpende denique, quod Virgo poenam peccati sensit sine culpa peccati: et hoc sensu forte fieri potuit, quod peccatum sensit sine peccato, cum peccatum æquivocoæ poena dicatur et culpa peccati. Sed hic sensus in nullo derogat clausula, quæ Virgo perhibetur omne viciisse peccatum, non omne debellando, sed nullum prorsus sentiendo, quia in ea univoce ubi-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(78) Petrus Carnot. Nicolao. Respondet epistolaæ precedenti, atque ita de B. Virginis laudibus disserit, ut satis appareat illum, quamvis in dispa-

A que peccatum pro culpa peccati accipitur. Ipse quippe culpam peccati, videlicet concupiscentiam, et cætera quæ simul sunt et poena et culpa peccati, ex omni parte vicit, quod horum omnium nullum omnino sensit. Nam serpentis sibilatio foris fuit per suggestionem, non intus per titillationis prævirginem. Nec decuit illam carnem titillari, per quam meruit omnis caro a damnatione titillationis purgari. Non decuit illam carnem inordinate moveri, de cuius propagine ordinis disciplina demanavit; et omnem mundum sub justitiae moderamine colligens ad vitam æternam reformativit.

EPYSTOLA CLXXXIII.

PETRI AD NICOLAUM.

[ix, 10.] PETRUS Carnotensis electus NICOLAO (78) B S. Albani monacho.

E pistola tua multifarie dentata, dum me acerrime mordere intendit, dentes suos in semet elisos non injuria collidit. Acutus equidem formido, sed putres contemno. Subtiliter syllogizas, vel forte paralogizas; sed fallaciter concludis. Nostram irrides simplicitatem, nec mirum; non enim tenes veritatem. Contra legem fratris tui turpitudinem revelas, non quæ est, sed quam flingis. In humanis certe mentiri vereor, quanto magis in divinis? Credo, dico, assero, et juro, beatissimam Virginem nostram in æterna prædestinatione singulari privilegio muniram, nec a sua conceptione in aliquo violata: sed semper mansisse et permansisse illibatam; et sicut beata ultra humanam et ceterorum hominum naturam, sic secreta et incognita manet ultra omnium notionem. Quamvis autem more vervecum ad invicem nostra tentaverimus cornua, et verborum diversos hinc inde protylerimus sonos; tamen unus et simplex oculus utriusque nostrum in ejus obsequio et fainulatu nunquam caligavit; sed] neque Deo volente caligabit. Ut autem gustus cibum discernit, et alijs plus salis, alijs minus exigit; sic sensus humanus quandoque austeriora, quandoque dulciora appetit avidius. Profert alijs absque pondere rationis, seu auctoritatis quod ei placuerit; recusat alijs quidquid sale evangelico aut propheticō conditum non est. Est alijs utilior, dulcior alijs. Ego utilem dulci præpono. Solas fauces magis demulcit dulcis; omnibus membris utilis plus confert. Tu verba dulcia, ego utilia quero. Tu ienocinantia, ego salubria et confortantia. Seriis itaque intendamus. Quadam tamen seria jocosa aliquando non respuunt, imo libenter admittunt, quædam vero sic respuunt et expuunt; quod etiam anathematizant et suspendunt. Reginæ Dominiæ nostræ beatissimæ Virginis Mariæ obsequia venerationem postulant, non adulacionem; maturitatem, non scurrilitatem; cordis devotionem, non oris verbositatem; secreti admirationem, non publicam

de festo Conceptionis sententia; non impudicam erga illam venerationis studio fuisse.

discussionem Uterque nostrum currit post ipsam, et utinam ad ipsam. Ut credo, una intentio animos parificat; sed varietas sermonum, utpote linguae diversæ, sensus Scriptura salva fide alternat. An scientiores, an sapientiores sumus Augustino et Hieronymo? Nonne in fide unanimes, in religione concordes, in charitate ferventes, in scientia Scripturarum sublimes, in auctoritate pares, in quibusdam sententiis valde sunt disparés? In Epistola ad Galatas sic legitur: *Cum venisset Cephas Antiochiam in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. Prius enim quam venirent quidam a Iacobo, cum gentibus edebat. Cum autem venissent, subtrahebat, et segregabat se, timens eos qui ex circumscriptione erant*, etc. (*Gal. ii.*)

Hieronymus defendit Petrum dicens, invitum fecisse, et dispensatori simulassem, ne scilicet Judæos amitteret, nec in hoc peccabat, quia bona intentione id agebat. Augustinus econtra dicit Petrum illa legalia servasse non dispensatori, sed vere; et eum vere peccasse, non illa servando, sed alias suo exemplo Judaizare cogendo. Ecce cedri Libani, ecce sublimes abies alio et alio impulsu, aliter et alter sentiunt, sed in charitatis radice nunquam dissentient. Unusquisque autem in suo sensu abundant. Nequaquam enim in articulis fidei, in iis, qui sunt duæ olivæ et duo candelabra ante Deum lucentia, error innascitur, pro quo alter periclitetur. Non itaque mirum, si nos stipulam siccum ventus rapiat in diversa. Si tu tendis honorare Virginem, hoc ego collaudo; si contendis defendere incircumcisum sermonem, istud non approbo. Incircumcisus autem sermo est, qui originale præputium trahens de ventre sensus humani arbitrii, cultro petrino non amputatur ad regulam evangelicæ auctoritatis. Si omnes sermones superfluos communicarem, et huic nostro scripto insererem, nemus juxta altare complantarem. Salvo nomine et numine sacratissimæ Virginis, verbale duellum non recusarem, si vacaret legere, si scribere, si arma querere in scutariis Salomonis. Si aures et oculos suos clauserit Dominæ nostra, et nenia disputationularum nostrarum nihil penderit, in cavernis suis Angulum Francigena conclusum et ligatum usque ad tempus mille annorum consignabit. O magister doctissime! dormiens, an vigilans, tubam canentem audisti, quod Virgo peccatum senserit, sentiendo debellaverit? Quam sis dolosus interpres in occultis, patet in apertis. Nam stylum vel calatum nostrum appellas tubam. Sed tubæ officium est vocem exaltare, styli et calami in silentio scribere. Sis ergo Davus, qui interturbat omnia. Quo autem sensu dixerim Virginem peccatum sensisse et debellasse, et si tu arreptus in tanto furore, quod vix manus contines, non potes patienter audire, qui nostra legerit scripta, favore et odio postpositis, audiat, et in statera æquitatis diligenter appendat. Ne vero auctoritate vobis circa Goliath ad bellum congregiar, antepono sentum auctoritatis qua dicitur: *Inimicitias ponam*

A inter te et mulierem, etc. Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus (Gen. iii).

Quæ est haec mulier? Virgo, quæ pro sexu, non pro corruptione, mulier appellatur. Quod est ejus semen? Jesus, in quo benedicuntur omnes gentes. Quæ sunt illeæ inimicitæ? Lege Apocalypsim Joannis: *Postquam, inquit, vidit draco quod projectus est in terram, persecutus est mulierem (Apoc. xii).* Ecce Virginem Mariam. Evangelium docet, quod draco malignus in Herode, sicut aliquando in serpente, quærebatur occidere Jesum filium hujus sanctissimæ mulieris. Quare Joseph cum matre et puer, monitus ab angelo, secessit in Ægyptum, tanquam in locum desertum. Luce clarius ad verbum exponit hoc sermo qui legitur in nativitate ejusdem Virginis, B ubi dicitur: *Inimicitias ponam inter te et mulierem, etc.* Quid est, fratres, inquit auctor in hoc loco, serpentis caput conterere, nisi principalem diaboli suggestionem, jd est concupiscentiam resistendo superare? Si ergo queritur, quæ mulier hujusmodi victoriani operata sit; profecto non repertur in linea generationis humanae, donec perveniatur ad illam, de qua nunc agimus, sanctorum Sanctam. Surdus es, si non audis; cœcus, si non vides; mutus, si non clamas; infidelis, si non credis; contumax, si adhuc contendis. Vade ad natatoriam Siloe, et lava oculos, et vide quomodo verum sit, quia sensit peccatum sine peccato. Sensit equidem, non ad lassitudinem, sed ad probationem; sensit, non succumbendo, sed superando; sensit extrinsecus, non intrinsecus; sensit hoste suggestionem jaciente, non carne delectando, vel spiritu consentiendo; sensit propulsando, non excipiendo, vel admittendo. Quis nostrum magis honorat Virginem, qui illam prædicat absque certamine felicem, an qui in certamine fortè? *Nam mulierem fortem quis inveniet? Procul et de ultimis finibus pretium ejus (Prov. xxxi).* Apostolus ait: *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit (II Tim. ii).* Spiritus in Apocalypsi dicit: *Vincenti dabo edere de ligno vitae, quod est in medio paradisi (Apoc. xi).* Item: *Qui vicerit, sic vestietur vestimentis albis (Apoc. iii).* Item: *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei (ibid.).* Item: *Qui vicerit, dabo ei sedem necum in throno meo (ibid.).*

Virgo nostra sedens juxta sedentem in throno gratiae solum suum Jesum, loquitur omnes victorias, quas obtinuit non dormiendo, sed vigilando; non otando, sed pugnando; non fugiendo, sed resistendo; non cadendo, sed casendo. An mater superior? An sanctior? An fortior? An gratia plenior? Sed ductus est Jesus in desertum, ut tentaretur a diabolo; sed dicit illum Apostolus tentatum per omnia pro similitudine absque peccato. Qui tentatur nonne sentit tentationem? Est autem modus sentiendi secundum virtutem non tentantis, sed tentati; debilis, debilior, debilissimus effectus sentiendi, secundum affectum et virtutem sentientis. Non enim quisquam potest judicare quid sentias,

nisi tu qui sentis. Hucusque satis sit de tuba, quam fecisti et sonuisti. Nunc autem ut ad singula epistola tua capitula, quibus meas, quam et ego confiteor, arguis insipientiam, respondeam, spineta tua sicut hinnulus cervorum transilio. Sed me non ignorare tropos divinæ locutionis assero: tuos vero in terra conculco. Denique compatior insolentia tua, qui de excellentissimis nostræ Virginis montibus ad profundissimam vallem descendisti, ne dicam corruisti. Licet enim in ista nihil sit verecundum, ubi omnia et singula ejus membra luna sunt puriora, et sole clariora; tamen nostræ fragilitatis tetrorema memoria, cum audierit nominari genitalia, vix a sua excutietur palude, vix incipiet non solita cogitare. In Virgine igitur talia sacrosanctis cortinis potius volo honorando involvere, quam nudis nominibus et manibus contrectare. Virgo certe virginis verbis et sancto velamine consecratis delectatur affari. Parco epistolæ meæ tua inserire verba, quæ tamen non pateo reprehendere. Finem facere festinabam; sed novum tuum decreto prius volo discutere, et ex quo consilio promulgatum sit requiro.

Sicut, inquis, in cœlo qualis Pater, talis Filius, sic in terra qualis filius, talis mater. O Domina! ignosce dicenti quod displicet tibi. Nonne tu filii tui, licet mater, tamen ancilla? Nonne sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ, ita oculi tui in manibus Domini Filii tui? Non adæquabitur ei aurum de Aethiopia, nec conferetur tinctis Indiae coloribus, quia non est inventus similis ei super terram, qui unus et unicus est, et secundum non habet. Sufficit tibi, a dextræ ejus stare, non aequalitatis, vel qualitatis comparatione, sed gloriae et beatitudinis stabili et æterna copulatione. Datis jam dextris pacem habeamus ad Dominam nostram, cuius tu adjutor, ego assertor, cuius tu zelator, ego amator. Suum in laude Virginis expendere ingenium et studium nec improbabile est, nec irremunerabile. Ungulam tamen, et in hoc, et in omni actione nostra et intentione, findere auctoritas jubet et ratio suadet. Discernere autem quid et quomodo debeas laudare, ungulam est findere. Qui alterum postponit, officium laudationis aut pervertit aut prorsus amittit. In modo erras, si supra, vel infra, aut extra metas veritatis quemlibet laudas; in persona, si laude indignum laudare velis. Ut ad rem veniam, tu effers nostræ Virginis laudes, ego vero offero. Tu in aere evolas, ego interim dum in terra sum, pedibus curro. Tu præcipitas verba, ego dispono sermones meos in judicio, et in statera appendo. Tu acerbam et immaturam vindemiam, ego in imbre matutino et serotino jam natura poma nova et vetera ad mensam comporto. Virginem laudas, et ego laudo. Prædicas sanctam, et ego. Ex-

A tollis, super ehoros angelorum, et ego. Dicis immunem ab omni peccato, et ego. Asseris Dei genitricem, astris nostram ad Deum mediatrixem, et ego. Versa et reversa in quolibet statu veneracionis et glorificationis, tecum vado, tecum sentio. Si vero extra communis monetæ formam vis fabricare aliam, quam non approbaverit sedes Petri, cuius est approbare, vel improbare ordinem universalis Ecclesie, pedem sisto, et terminos constitutos non transgredior. Credo et confiteor plura esse apud nos ignota de Virgine sacrosancta, quam nota, quia confortata est et gratia et gloria, et non possumus ad eam. Evangelio, non somniis, de illa credo, et si aliter sapio, et hoc ipsum revelabit Deus, quando voluerit, et quomodo voluerit. Interim autem dum fit vox super firmamentum, nec descendit ad nostrum fundamentum, pennas submittit, et meæ ignorantiae caliginem non a te, sed a Patre luminum illustrandam imploro. Si ferrum de manubrio elapsum te in aliquo laesit, da veniam, eamdem a me recepturus indulgentiam. Ora pro me, amice charissime, et utinam facie ad faciem viderem te, quem scriptorum tuorum bene ornatus habitus non semel præstítit audire.

EPISTOLA CLXXIV.

AD CAPITULUM CISTERCIENSEM.

[ix, 8.] PETRUS Carnotensis (79) electus capitulo Cisterciensi.

Sancta sanctorum studia impedire non minoris aestimo culpæ, quam angelica et divina negotia interrupere. Tanti vero reatus poenam timeo incurere, si vos ad divina et in divinis occupatos, vanis et superfluis tentavero verbis retinere. Excusat tamen quandoque urgens necessitas ingerentem se importunitatem, quando etsi reprimit ad modicum festinationem, non premit aut deprimit penitus necessariam operationem. Utinam, inquit Apostolus, sustinere modicum quid insipientæ meæ! (II Cor. xi.) Non arguitur insipientæ formica, quæ sibi preparat escam in æstate. Non arguitur insipientæ villicus iniuritatis, qui fodere non valens et mendicare erubescens, fecit sibi amicos, qui receperent illum in æterna tabernacula. Non ad insipientiam est mihi, si non de mammona iniuritatis, sed de supplicatione humilitatis, et debito fraternali charitatis interpellò dominos meos et fratres charissimos, quatenus me commemorem inter sui gaudii socios, et futuræ exspectationis amicos. Recolat igitur sanctissimum vestrum collegium, unum me esse de alumnis beatissimi Bernardi, cuius merito Cisterciensem ordinem Deus usque ad mare et ultra dilatavit, et usque ad nubes, ut istæ quæ adhuc supersunt reliquæ testantur, magnificavit. Inter cætera sua beneficia contulit mihi superna gratia, eu vivente, adsuisse in his castro-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(79) Petrus Carnotensis electus. Post Joannem Saresberiensem, ut dictum est epistola 105. Supplementum Sigiberti anno 1182. Obiit Joannes Car-

notensis episcopus, et successit ei Petrus, qui fuerat abbas S. Remigii Remensis. Ante hanc autem abbas fuerat Cellensis, superstito adhuc S. Bernardo.

rum Dei convenientibus et commendatum, atque A receptum tam beneficiis quam orationibus. Translato etiam ipso ad coelestem curiam, semel adivi dominos meos et fratres charissimos, replicans et inculcans societatem et charitatem antiquitus indultam. Prostratus itaque, licet absens, pedibus totius sancte hujus congregationis, semper expectatum et expetitum, nec non etiam expetendum imploro suffragium. Vester fui, vester sum, vester semper ero. Alienos ad sinum suum colligit vestra charitas, et me leonibus, lupis, ursis, et malis bestiis indefensum exponitis? Cellensem enutristis, Remensem amastis, Carnotensem projicietis? Ubi major necessitas, ibi expirabit charitas? ubi summum periculum, ibi nullum subsidium? ubi descendes a Jerusalem in Jericho semivivus relinquitur, post sacerdotis et levite negligentiam, Samaritani pectus indurabitur, ne oleum et vinum vulneribus sauciati infundantur? Absit ut fons olei arescat, ut lecythus olei in sancto ordine vestro deficiat. Certe si in vobis defecerit sanctus, mundus remanebit immundus. Non esset dolor angelis Dei, sicut dolor iste. Pax itaque æterna et gratia sit vobiscum. Amen.

EPISTOLA CLXXV

AD GRANDIMONTENSES QUOSDAM, UT IN ORDINE CISTERCIENSI PERMANEANT ADMONET.

[ix, 12.] Ut breviter tumultuosis et scrupulosis cordis vestri questionibus super professione facta, tam in ordine Grandimontis, quam in Cisterciensi, respondeam, id mihi videtur, quod idem promissio non laedit qui solvit, quod promiserit, is quoque gratiae meritum superaddit, qui plus solverit quam ex voto debuerit. Non est meum ordines sanctorum judicare, neque meis stateris merita illorum appendere. Suo domino stant, aut cadunt, stant autem. Opinionis tamen meæ est, plus rigoris, plus justitiae, plus severitatis, plus etiam discretionis esse in ordine Cisterciensi quam in illo, qui mihi incognitus est, et de quo propter incertitudinem nullam præcipitare audeo sententiam. His omissis, ranas et muscas inquietantes penetralia cordis vestri ultimam abjecere, vel potius exterminare brevi admonitione possem! Non ignoro, apud Aristotelem dubitare de singulis non esse inutile. Teneo autem apud Hippocratem, quod mutationes maxima generant morbos. Dicit Gregorius, quod plantæ, quæ æpe transponuntur, radices non mittunt. Paulus anathematizat qui aliud evangelium prædicaverit, quam quod ipse prædicavit, etiam angelum de celo. Dominus noster Jesus Christus de Joanne Baptista dicit: *Quid existis in deserto videre? arundinem vento agitatum?* (Matth. xi.) In parabola quoque Evangelii, dum fatuae virgines irent emere oleum, clausa est janua? Harum auctoritatum sensus hic est, ne instabiles simus, ne fluctuemus, ne omni vento circumferamur, ne dicamus, ecce hic Christus, ecce illic. Vide itaque vocationem ve-

stram, et bases et plantas vestras statuite supra petram, et cum Job dicit: *In nidulo isto moriar, et tanquam palma multiplicabo dies* (Job xxix). Rogo amicitiam et fraternitatem vestram, ut parcatis vobis metipsis, et pro certo sciatis, quia unum ad salutem sufficiens est et necessarium, Deo se committere, nunquam cum Deo disputare. Praetato in omnibus obedire, omnia sua onera humeris ejus imponere, et sufficientem responsalem in Dei iudicio contra omnes adversarii allegationes tam veras quam falsas illum constituere; in simplicitate, non in subtilitate, Deum querere.

EPISTOLA CLXXVI (80).

AD EOSDEM EJUSDEM ARGUMENTI.

(*Spicil.*, ed. in-4°, t. II, 447.)

B Charissimis in Christo fratribus WILLELMO, PETRO, WIDONI, PETRUS Remensis spiritum consili et fortitudinis.

Primum loquar tibi, frater Willelme, quia in te et propter te commota sunt viscera mea, turbatus sum a facie commotionis, dicam commutationis tue. Audieram enim propositum tuum, laudaveram fortitudinem, approbaveram discretionem, modo autem nescio quo spiritu exagitatus nutare coepisti qui debueras esse columna immobilis, qui portaveras jugum ab adolescentia tua, et modo tandem ad frugem melioris vite, scilicet ad ordinem Cisterciensem veniens; levaveras te supra te. Timeo, dilekte, versutias illius qui transfigural se in Angelum lucis; timeo ne in te mutetur color optimus; ne argentum imo aurum vertatur in scoriam; siquidem cum immundus spiritus exiit ab homine, ambulat per loca inaquosa querens requiem, et tunc assumptis septem aliis spiritibus nequioribus se reddit in domum suam: unde et fuit novissima illius hominis pejora prioribus (Luc. 11). Nec hoc quod a te exierit spiritus immundus, qui per gratiam Dei in te non fuit, sed quod a te magis elongatum, modo quadam mutabili tua levitate, et levi mutabilitate vicinior tibi fieri conatur; et qui, ut ita dicam, substantiam religionis, et sinceritatem zeli tui mundanis istis et manifestis immunditiis non potest corrumpere, quibusdam pessimis accidentibus, locorum, sicut et ordinum mutationibus, et occultis illusionibus nititur te absorbere. Quippe spem habet ut influat Jordani in os ejus. Teste philosopho primum argumentum bene composite mentis existimo posse consistere, et secum morari. Discurrere enim et locorum mutationibus inquietari, ægri animi jactatio est, non enim coalescit vel convalescit planta quæ æpe transfertur.

Quod autem de professione prioris voti moveris, nullum scrupulum habet. Auxisti enim votum, non fregisti; modo enim imples, et plenius adimplebis illud Davidicum: *Labores manuum tuarum quia manducabis; beatus es, et bene tibi erit* (Psal. cxxvii). Quid plura? Credo, fateor et obtestor, quod de minori ad majus instinctu et inspiratione Spiritus

sancti ascendisti, et quanto ascensus altior, tanto A descensus, ne dicam casus, gravior. Proinde obsero te, charissime, ego tuus Petrus jam ex solo auditu pro te usque ad effusionem animæ vulneratus, ne mihi dolorem super dolorem adjicias, ne clero, populo, et diabolo materiam risus prebeas, ne te moveas ne in felici ascensu ubi non est voli fractio, sed integratio, ubi non est metus, timeas.

Tibi, frater Petre, incognitus facie, absens corpore, præsens autem spiritu, et devoto corde consulo, et ad pedes profusus anxie et obnixe supplico, ut non obtente pristinæ ad quam suspiras quietis te et alios inquietare incipias. Vera enim quies est in ordine Cisterciensi, ubi Martha Mariæ jungitur (*Luc. x.*), ubi, juxta verbum Sapientis, et agenti quiescendum, et quiescenti agendum. Sane quod B de priore quiete et otio objicis, ut pace tua loquar, ita sine questione omni procul est a ratione, ut responsione non indigeat : ubi enim plus silentii, plus jejunii, minus sollicitudinis mundanæ, et ideo plus contemplationis et sanctæ quietis, quam in ordine Cisterciensi? Quiescat ergo, quiescat ista tua communio, et dum parvula est, allidatur ad petram, dura vulpecula parva est, capiatur, et in matutino occidatur, ne demoliatur vineam Domini, id est conscientiam tuam : ne sub obtentu cujusdam vanæ quietis, ad pisces, non dico Ægypti, et ad alia, non dico Pharaonis, videaris suspirare. Invalidæ sunt ad exprimendum quod super tuis et fratris Willæmi phantasticis illusionibus sentio, litteræ; sed tu cum fratre Willæmo ex paucis multa perpende : consilium meum est, inq. ut paululum audacius loquar, sacrae Scripturæ mandatum, ut in ordine Cisterciensi sic curratis, sic in agone contendatis, ut bravium æternæ vocationis feliciter comprehendatis.

De te nunc, Wido, minus ad præsens sollicitus sum, tibi novissime non tanquam abortivo, sed quasi perfectio, cui non opus lacte, sed solido cibo solitati tue congratulans pauca scribo more ma-

tris, quæ magis anxiatur circa parvulum et debilem filium, quam circa fortem et perfectum. Tu ergo robustus in Domino alios conforta, viriliter agens, argue, obsecra, increpa; opportune, impotente (*II Tim. iv.*). Arduus quidem est ordo Cisterciensis, sed tendit in ardua virtus; siquidem juxta verbum philosophi

... *Serpens sitis ardor arenae,
Dulcia virtus gaudet patientia duris.*

Experciscimini ergo gloriosi milites Christi, mementote quia transit mundus, et figura, et gloria, et omnis concupiscentia ejus. Valete. Magistrum Arraudum, fortem et prudentem Christi athletam salutat anima mea, et per vos orationum munus ab eo expostulat.

PISTOLA CLXXVII (81).

AD LUDOVICUM REGEN.

(DUCHESNE, *Script. rer. Franc.*, iv, 678.)

Piissimo regi Francorum Ludovicō, dilecto et illustri Domino, P. Dei miseratione ecclesiæ Sancti Remigii humilis minister, temporali felicitate feliicitatem promererit sempiternam.

Mandastis mihi palefridum, qui ad opus vestri faceret, talem sane nullum habeo, sed habere quam citius potero non differam, nec dissimulabo. Quod si forte non potero talem invenire qui vestra dignus gratia videatur, hoc ipsum vobis remandare, et alio genere servitii recompensare, usque ad festum Sancti Andreae sollicitus ero. Sciatis enim, quod ad serviendum vobis major mihi semper fuit, et adhuc est animus, quam facultas. Miror autem quo animo acceperitis servitia quæ vobis præterito anno exhibui, quippe cum needum rescire potuerim, nec adhuc mihi innotuerit vos scire, vel gratum habere quod vobis miserim copiam quatuor marcarum, et Domino nostro rhedam trium equorum occasione vestri servitii et causa commodaverim, quos nunquam rehabui. Valeat excellentia vestra.

(81) Nova.

ALEXANDRI III PAPÆ

PISTOLÆ LVI

AD PETRUM ABBATEM S. REMIGII ET ALIOS

(Harum epistolarum scriem, quam primus evulgavit Jacobus Sirmondus, jam edidimus inter Alexandri III Regesta, *Patrologia* tom. CC.)